








Условия применения налога на 
профессиональный доход:

Доход не превышает 2 400 тыс. руб.

Не осуществляется перепродажа товаров, 
имущественных прав

Получение дохода от 
самостоятельного 

ведения деятельности 
или использования 

имущества

Ведение деятельности в 
регионе проведения 

эксперимента

Отсутствует 
работодатель, с 

которым заключен 
трудовой договор

Не привлекаются 
наемные работники по 
трудовым договорам

Не осуществляется 
реализация подакцизных 

товаров, товаров, 
подлежащих обязательной 

маркировке 
Иные ограничения 
(договор комиссии, 

поручения или агентский 
договор, добыча и 

реализация полезных 
ископаемых)



Юридические 
консультации 

и ведение 
бухгалтерии

Услуги по 
перевозке 

пассажиров и 
грузов

Оказание 
косметологи
ческих услуг

Продажа 
продукции 

собственного 
производств

а

Сдача 
квартиры 
посуточно 

или на 
долгий срок

Фото и видео 
съемка на 

заказ

Примеры видов деятельности, в отношении 
которых

может применятся налог на 
профессиональный доход



Способы регистрации в 
качестве 

налогоплательщика
Мобильное 
приложение 
«Мой налог»

Кабинет 
налогоплательщика 

«Налога на 
профессиональный 

доход» на сайте ФНС 
России

Уполномоченные 
банки (например, 

Сбербанк)

Единый портал 
государственных и 

муниципальных услуг



284 тысячи участников 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА ПО НАЛОГУ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 

ДОХОД 

32,6 млрд. рублей сумма 
полученного дохода 

Онлайн регистрация, 
простая идентификация  

Расчет налога 
налоговым органом 

без отчетности 

Справедливый единый 
платеж выручки  

Расчеты в «облаке» 
ФНС без кассы

Налоговый капитал 
на развитие 

Интеграция с 
интернет-платформами

20
По состоянию на 01.10.2019 зарегистрировано 388 налогоплательщиков налога на 
профессиональный доход из числа жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
осуществляющих деятельность на территории субъектов – участников эксперимента.


